Condicere  
Mutui da-  
tio.

Mutuum.

Certum.

Certi con-  
ditio.

ex incerto: dum tamen pura sit obligatio: nam ante diem vel conditionem agere non potest creditor. I. certi. j. eo. Est & certi conditio specialis, quæ competit in solo mutuo: & hæc à quibusdam dicitur, Si certum petatur: ut sit proprium nomen eius actionis. Alij autem appellant eam Certi condictionem speciale pro mutuo: de quo per glo. Inst. quib. mod. re contra. ob. §. j. in ver. conditio.

De iurjurando siue uoluntario, siue necessario,  
siue iudiciali.

Iurjurandū.

Iurjurandum secundum Plat. est affirmatio vel negatio adhibita religione. Et competenter potuisset appellari Factum iuratum, vel Ius iuratum. Et continet iurjurandi religio maximum remedium expediendarum litium: quo vel ex pactione litigatorum,

rigatorum, vel ex autoritate iudicis deciditur cōtrouersię. Et  
 habet speciem quandam trāsactionis, ac maiorem autoritatem  
 quàm res iudicata. Reperitur aut̄ multiplex iuramētum in cor- *Iuramen-*  
 pore iuris: quoddam enim Voluntariū, quod pars parti extra iu- *tum mul-*  
 dicium præbet: ideo sic dictū, quia ex voluntate defertur, & vo- *tiplez.*  
 luntate suscipitur. & relatum vel delatum volūtariē suscipitur,  
 vel recusatur. j. eo. l. i. iusiurandū quod. Quoddam Necessarium,  
 quod ipse iudex defert, & etiam constringit ad iurandum. Nec en-  
 nim potest hoc sacramentum referri, nec recusari, nisi prætenda-  
 tur iusta causa recusationis. C. eod. l. generaliter. §. sui autem.  
 Quoddam Iudiciale, quod defertur à parte parti in iudicio iudi-  
 ce approbante & cōfortante: dictum à iudicio. Istud non est ne-  
 cessarium subire, imò potest recusari. C. eod. l. delato. Et ista iu-  
 ramenta dicuntur de veritate, de quibus loquitur hic tit. Est et-  
 iam iuramētū in litem, quod procedit in infinitū: & est de affe-  
 ctione, de quo j. titul. proximi. Est & iuramētum Calumnię, & hoc  
 de credulitate: de quo dicitur C. de iureiur. cal. cau. fa. Item iu-  
 ramentum Tutoris, utrū sit creditor vel debitor pupilli: & hoc  
 similiter dicitur de credulitate: de quo in Autē. vt hi qui obl. se  
 per ha. res mi. §. i. col. vi. Item Testis, & hoc de veritate: vt C. de  
 testi. l. i. iusiurand. Item Purgationis. C. de his qui ad eccl. confu-  
 l. quanti. Item ratione ætatis: vt in constitutione de pace tenen-  
 l. hac edictali. §. sacramento. Item Iudicis & Aduocati: vt C. de  
 iudic. l. rem non nouam, Est ergo Effectus iuramenti, vt dato iu- *Effectus*  
 reirando nihil aliud queratur q̄ an iuratum sit: remissā quęstio- *iuramētis*  
 ne an debeat, quasi satis p̄batū sit iureiurādo. Est & manifestę  
 turpitudinis, & cōfessionis, nolle iurare, nec iusiurandū referre.

*De in litem iurando.*

Præcedens iuramentum est de iure: hic sequitur vnum iura-  
 mentum, quod est ex voluntate, siue affectione, & appellatur hoc  
 iuramentum in litem, quia æstimatio litis iuxta affectionem iu-  
 rantis taxatur. Et datur illud iuramentum in actionibus in rem,  
 id est, realibus, quorum sunt decem: vt Institut. de actio. §. præ-  
 terea. Et in actione ad exhibendum, & in bonę fidei iudiciis iu-  
 ratur in litem. Sed iudex potest præfinire certam summam, vsq̄  
 ad quam iuret. Item & si iuratum fuerit, licebit iudicem ab-  
 soluere, vel minoris condemnare. Nec potest alius iurare in li-  
 tem, quàm dominus litis.

*De conditione causa data, causa non secuta.*

Conditio hic, & in omnibus titul. seq. exponitur, id est, re- *Conditio*  
 petitio.

petitio. Si quis ergo ob rem non in honestam dederit pecuniam, putà vt si filius emancipetur, vt seruus manumittatur, vel à lre discendatur: causa secuta, propter quam dedit, repetitio cessat. Sin autem causa secuta non fuerit, potest condicere, id est, repetere, quicquid taliter datum est.

*De conditione ob turpem causam.*

*Condicere  
ob turpem  
causam.*

Prior titul. de conditione ob causam, futuram causam tantum respicit, honestam tamen: hic verò titul. etiam præteritam & futuram, & non honestam respicit, sed turpem. Omne igitur quod datur, aut ob rem datur futuram, aut causam datur præteritam. Si ob rem, aut turpē, aut honestam. Ob turpem, aut quia dantis sit turpitudine, non accipientis: aut accipientis dantæ, non etiam dantis: aut vtriusque. Ob rem igitur honestam datū, ita repeti potest, si res propter quam datum est, secuta non est. Quod si turpis causa accipientis fuerit tantū, etiā si res secuta sit, repeti potest: vt puta si dedi tibi decem, ne sacrilegium faceres: ne furtum, ne hominem occidas: qua specie cōdici potest, id est, repeti. Item etiam si iudici dedi, vt secundum me in bona causa pronunciaret, est locus conditioni: iudicō enim corrumpere videor. Vbi autem & dantis & accipientis turpitudine versatur, nō potest repeti: veluti si pecunia detur, vt male iudicetur: vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se, quia in pari causa turpitudinis, potior est conditio possidentis. l. in pari. infra de reg. iuris.

*De conditione indebiti.*

*Indebitū  
triplex.*

Si quis indebitum ignorans soluit, per hanc actionem condicere potest, id est, repetere. Sed sciens se non debere, si soluit, cessat repetitio. Et est triplex indebitum: Primo modo naturaliter, & ciuilitur: vt quando nullo modo debet: Secundo, quando est naturaliter indebitum, sed debitū ciuilitur, vt patet in chirographo ante biennium. Item quoties mihi quis ciuilitur & naturaliter tenetur, si pacto vel iureiurando liberatur, remanet ciuilitur indebitum, sed naturaliter indebitum. Et hæc duo indebita indifunctè repetuntur: siue per ignorantiam facti probabilem, vt in alieno facto: siue non probabilem, vt quia in suo facto: siue per ignorantiam iuris. Nam non nocet iuris ignorantia in damno vitando. Tertio modo est indebitum ciuilitur, sed naturaliter debitum: vt inter patrem & filium, & inter fratres in eiusdem potestate patris existentes: item inter dominum & seruum, item in legato minus solenni, vel etiam solenni, si saltem per Falcidianam minuatur: item in eo qui est absolutus per sententiam. In talibus

libus autem indebitis solutis distinguitur, an per errorem iuris solvantur, & tunc non repetitur: an facti & minus probabilem, & tunc idem: an per probabilem, & tunc repetuntur. Item quæ causæ hanc actionem inducant, habentur in l. si iudicis, j. eod. Item quæ faciant eam cessare, habentur in l. si procurator, in fi. Item in quantum detur, ponitur in l. indebitum, & l. indebiti, j. eod.

## De conditione sine causa.

Est & alia species conditionis: Si quis enim sine causa promiserit, vel soluerit aliquod indebitum, quod promisit sine causa, ut quia credebar se teneri ex testamento ad legatum prestatum, cum non valeret testamentum, vel erat ademptum in condicillis: condicere quantitatem non potest, quam non dedit, sed ipsam obligationem. Sic ergo conditio sine causa locum habet aliquando cum conditione indebiti, si indebitum solutum est. Item & sine eadem, si non est solutum, sed promissum. Item concurrunt cum conditione ob causam: ut si fuit ab initio causa aliqua promissionis, sed ea secuta non est: ut j. eo. l. i. §. sed si ob causam. Item concurrunt cum conditione ob turpem causam: ut si ex parte dantis non interueniat turpitudine. Item concurrunt cum conditione furtiua, ut C. eo. l. pen. sur enim de fructibus conditione sine causa conuenitur, & conditione furtiua, ut C. eod. l. pen. & j. de condic. furt. l. In re. §. vlt.

## LIBER XIII.

## ¶ De conditione furtiua.

**CONDICTIO**, id est, repetitio rei furtiuae soli domino rei datur, cuius res est surrepta. Item hæredi eius: ut j. eod. l. i. §. rei. sed nec. Neq; alius ea conditione tenetur, q̄ ille qui furtu fecit, aut hæres eius. Et per decisionem furti non tollitur conditio. Differunt autem Actio furti, & Conditio furtiua: quia Actio furti actio poenam perit legitimam: Conditio verò rem ipsam. Propter hoc fit, ut neque furti actio per conditionem, neque conditio per furti actionem consumatur. Est itaque in optione eius, cui furtum factum est, agere actione furti, vel condicere: id est, hanc actionem instituere, vel rei vendicationem: vel ad exhibendum actionem: & hoc in odium furum, ut pluribus actionibus teneantur. Instit. de actionib. §. sic itaq; versic. Planè.

## De conditione ex lege.

Quandocunq; obligatio aliqua, vel actio, ex noua lege introduci-

ducitur, nec cautum est, quo genere actionis experiamur agendum est conditione, hoc est, beneficio illius legis, quæ hoc introduxit. Exemplum potest poni in nudo pacto donationis: ex quo datur conditio ex lege: vt C. de donat. l. si quis argentum. §. vlt. & in nudo pacto de salario præstando: vt C. de suffrag. l. 1. Item in l. si quis in tantam. C. vnde vi. in c. sape, de restitut. spõ. in c. reintegranda. iij. q. j. cum si.

*De condictione triticaria.*

Triticaria conditio locum habet in omni specie & quantitate: nisi debita sit ex causa mutui. Item, & in re corporali: puta seruitute personali, vel prædiali. Item, & pro possessore, quamuis obligatus est mihi dare. In rebus autem meis conditio non competit tibi contra furem. j. eod. l. 1. & ij. Sic ergo & in certis, non tamen omnibus, quia nõ in mutuo. Et in incertis, puta seruitutibus, locum habet conditio Triticaria. Vnde videtur quòd istæ duæ conditiones habeant se vt excedentia & excessa. Vnde autè dicatur Triticaria, in nullo quidem loco reperitur: potest tamen probabiliter dici, quòd assumpsit nomen à Triticum autore: non dico prætoris, ciuile est enim actio: sicut omnes conditiones. Sicut de Publiciana dicitur Instit. de act. §. Quia sane. Item qualiter in ea fiat condemnatio, habetur in l. peti. eod. tit.

*De eo quod certo loco dari oportebit.*

Quia nonnunquam varia sit æstimatio rei, propter locorum diuersitatem: ideo positus est hic titulus, quo continetur, quòd si quis alio loco, quàm in quem dare promiserit, soluerit: sic stipulatori facultas agendi actione huius tit. quæ arbitraria est, id est, iudicis officium plurimum in ea exuberat. Iniquum enim erat, si promissor ad eum locum, in quem daturum se promississet, nunquam accederet: quod vel data opera faceret, vel quia aliis locis distringeretur, nõ posse stipulationem ad sibi debitum peruenire: ideo visum est, vtilem actionem, id est, efficacem, in eam rem comparare.

*De constituta pecunia.*

Constituere largè dici potest, quisquis pro alio se obligat. Sed hic ponitur pro eo tantum, qui quod alius debet, se solutorum constituit. Nec distinguitur, ex qua causa quis debeat, certa, vel incerta: ciuili, vel honoraria: dum tamè debitum efficaciter potuerit peti, & exigi, vel saltem solutum retineri: vt quia naturale tantum erat debitum: nam quod debet seruus meus, vel filius: ego nomine eius constituere possum me soluturum etiã vltra vires peculij:

culij. Nomine autē meo vltra virespeculij si constitua, non tenentur. j. eod. l. i. §. vlt. & l. ij. Per hoc edictum Prator fauet naturali equitati, qui constituta ex consensu facta custodit: quoniam graue est fidem fallere. Fit autem constitutio nudo pacto. Itē sit purē, & in diem, & sub conditione. Item sit inter presentes, & absentes. Item sit quibuscūq; verbis idoneis, saltem ad exprimēdum hunc sensum, quod debitū paciscatur se soluturū. j. eo. l. qui autem. §. vlt. Est autē effectus constitutionis, quia ex ea nascitur actio de constituta pecunia, siue aliquid in pondere, numero, vel mēsurā, siue in specie vel in facto constituatur. Nomē enim Pecuniā generale est: quia possibile est omnes res in pecuniā conuerti. C. eod. l. ij. Sublata ergo actione receptitia, sufficiat hæc actio in omnibus. Si autē plures sint constitutores, tenetur quilibet in solidum: sed habet beneficium epistolæ, vt diuidatur actio inter omnes, qui tempore litis contestatæ sint solucendo. Et est hæc actio pratoria, personalis, & perpetua: Instit. de act. §. de pecunia, & C. eod. l. ij.

Effectus  
constitu-  
tionis.  
Pecunia.

*Commodati vel contraria.*

Commodatum est alicuius rei ad aliquem specialem vsum gratuito facta concessio. Dicitur Concessio & non Translatio: quia is, qui commodat, retinet dominium & possessionem. j. eo. l. rei commodata. Et dicitur gratuita, & c. nam interueniente mercede, vel specie, transibit res in locationē, vel in contractum innominatum, do vt facias: vt Instit. man. §. vlti. Ad aliquem vsum, ideo dixi, vt notetur differentia inter Commodatum & Precarium. Precarium enim conceditur sine certi vsus presumptione: vnde quodcumque reuocari potest. j. de preca. l. cum preca. Commodatum autem ad certum vsum conceditur: vt commodari equum, vt ad villam duceres: scalas, vt fenestris supponeres, & c. vnde Commodatum non reuocatur, nisi finito vsu, ad quem est concessum. Alioquin tenetur commodator contraria commodati. Aditari enim nos, non decipi, beneficio oportet. j. eod. l. in commodato. §. sicut. Et dicitur Commodatum quasi commodo vtentis datum. Constituit Commodatum in rebus mobilibus, & se mouentibus, & in immobilibus. Item & in incorporalibus, putā seruitute habitandi: vt j. eod. l. i. Ex Commodato autem dux oriuntur actiones: Directa, quæ datur commodanti & eius hæredi contra commodatarium, & hæredem eius: quæ continet restitutionem rei non deterioratæ: nec enim videtur reddita res, si reddatur deterior. vt j. eo. l. seruū. §. i. & ideo debet

Precariū.

Quibus re-  
bus com-  
datum co-  
sistit.

præstari interesse, vt ibi dicitur. Contraria autem datur commodatario, & eius hæredi contra commodantem, & eius hæredem: & proponitur ad impensas maiores in ægritudines serui commodati factas. Item qui commodauit scenis vasa vitiosa, tenetur Contraria: si infusum vinum vel oleum corruptum, effusum est. Item venit in Contrariam, ne intempestiuè reuectur commodatum. Item si commodator rem commodatam mihi furripiat, & ego ignorans eum surripuisse, præstiti ei ælimationem rei, vel interesse.

*De pignoratitia actione.*

*Pignoratitia.* Pignoris obligatio contrahitur re, & gratia vtriusque, id est, creditoris & debitoris: vt Insti. quib. mod. re con. ob. §. creditor. Nam ita demum locum habet Pignoratitia, si res interueniat. id est, creditor eam à debitore accipiat vel accipiat autoritate iudicis. j. vt in posses. l. is cui. §. quæri. Licet Hypothecaria sola conventionione nascatur, & rei traditio nihil ad eam operetur, nisi in casu. l. non est. §. i. j. eo. De Hypothecaria tractatur. j. de pig. Sed hic de pignoratitia actione directa, & contraria agamus. Habet autem directa locum soluto debito creditori, vel aliter satisfactis: nec aliter nascitur pignoratitia. Satisfactum autem accipimus quemadmodum voluit creditor, licet nõ sit solutum: siue pignoribus aliis sibi voluit cauere, vt ab hoc recedat, siue fideiussoribus, siue reo dato, siue pretio aliquo, vel nuda cõuentione. Item extinguitur pignus, nouatione voluntaria. Idemque si acceptilatio sit facta, vel pactum de non petendo: vel iusurandum sit præstitum à debitore deficiente creditore, quod ei non debet. Et datur pignoratitia ei, qui obligauit pignus suum vel alienum domino volente, vel ratum habente. Contraria verò datur creditori ad multa: si enim decipiatur à debitore vel re ipsa, vel ex eius proposito: quia obligauit ei rem alienam, vel alij obligatam: nisi ea res sit ampla. Item si in accipiendo pignore cepit eum debitor, vt si ostenderit ei corpus æneum, vel si an eum, quod dicebat esse aureum, vel argenteum: & similibus casibus.

LIBER XIII.

*¶ De exercitoria actione.*

**E**XERCITORIA datur cõtrahentibus cum magistro nauis, contra exercitorem, qui magistrum præposuit: scilicet in eam causam, in quam præpositus est expressè, vel tacitè. Et est summa

summa utilitas huius edicti. Cum interdum ignari, cuius conditionis, vel quales sint magistri nauium, cum eis propter nauigandi necessitatem contrahamus: æquum fuit eum qui magistrum nauis præposuit, id est, exercitorem, teneri. Sicut tenetur qui insitorem tabernæ vel negotio præposuit, imò maior necessitas contrahendi cum magistro nauis, quam cum insitore est. Res enim patitur vt de conditione insitorum quis dispiciat, & sic contrahat. In nauis magistro non ita: nam locus, & tempus non patitur plenius deliberandi consilium. Et debemus intelligere magistrum nauis eum, cui totius nauis anchora, id est, gubernatio à domino mandata est. Si enim cum alieno nauita quis in nauis contraxerit, non datur actio exercitoria. Quamquam ex delicto cuiusvis eorum qui nauigandi causa in nauis sint, datur actio in exercitorem. Et in hoc differet ille titulus à superiori, Nau. cau. sta. vt recep. res. quia tit. nosler contra exercitorem ex contractu solius magistri nauis obligat. Ahus autem obligat exercitorem pro omni delicto in nauis à nauitis commisso. Et ratio huius differentie est: alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi: qui enim magistrum præponit, contrahi eum eo permittit. Et ideo omnia iacta magistri debet præstare, qui eum præposuit: alioquin contrahentes deciperentur. Qui autem nauitas habet in nauis, non contrahi cum eis permittit: sed dolo & culpa carere eos curare debet. Exercitorem autem appellamus eum, ad quem obuentiones, & lucra, ac redditus omnes ex nauis perueniunt. siue is dominus sit, siue à domino nauem, recepturus in se periculum, conduxit vel ad tempus, vel in perpetuum.

Magister nauis.

Exercitor.

## Ad legem Rhodiam de iactu.

Lege Rhodia cauetur, vt si iactus mercium gratia leuanda, id est, alleuianda nauis factus sit, tale damnum sarciatum omnium contributione: quia pro omnibus datum est. Tenetur itaque contribuere & ille, cuius est nauis, quia nauem habet saluam. Item & ille qui fecit iactum rei suæ causa leuandæ nauis, contribuere debet etiam pro rebus iactatis. Et alij simul nauigantes vnusquisque pro æstimatione rei suæ, quæ salua permanit. Et dictus est hic tit. propterea ad legem Rhodiam de iactu: quia in Rhodo insula Lyciæ, eius frequentia prius fuit propter frequentem vsu mercatorum, qui ibi fuit: vt habetur in decre. dist. ij. c. Rhodiæ. Qui ergo leuandæ nauis gratia res aliquas proficiunt, non hanc mentem habent, vt eas pro derelicto habeant:

Lex Rhodia.

d. ij.

quippe

quippe si inuenirent eas, ipsi reciperent: & si suspicati fuissent in quem locum iactæ essent, inquirerent eas: perinde ac si quis onere pressus in viam rem abiecerit, mox cum aliis reuersurus, vt eandem auferret. Qui ergo tales res receperit, suis dominis restituere debet: quod si animo lucrandi tales res retinere cõtenderit, furtum committet: Auten. nauigia. C. de Furt.

*De institoria actione.*

*Institor:* Sicut titulus præcedens, de exercitoria, loquitur de eo, qui nauis præpositus est: ita hic titulus de his, qui præpositi sunt negotiis, quos Institores appellamus. Dicitur Institor ex eo, quia negotio gerendo instet. Nec est cura vtrum sit præpositus tabernæ, an cuilibet alij negotiationi. Est ergo æquum, quod sicut commoda sentimus ex actu institorum: ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum, & conueniri. Si quis ergo institor in negotio sibi commisso contraxerit, peterit conueniri hac actione dominus, qui cum præposuit, vel instituit statieni, vel negotiationi gerendæ in eam causam, in quam præpositus est, expressè vel tacitè. Et sic dicitur Institoria, ab institore scilicet præposito: quâuis Exercitoria nominetur à præponente. Et non est Institoria proprium nomen actionis: sed dicitur a cilio ex empto vel vedito institoria: vt j. eod. l. cuicumque. §. non tamen.

*De tributoria actione.*

*Peculiaris  
merx.* Dominus qui aliâs in serui contractibus magnum habet privilegium, quia de peculio duntaxat tenetur: cuius peculij æstimatio fit, deducto eo quod domino debetur, vel his qui sunt in Domini potestate. Tamen si sciret seruum, in peculiari merce negotiari: vocatur ex hoc edicto in tributum à creditoribus, veluti extraneus creditor, vt sit eiusdem conditionis cum aliis. Et porrigitur hoc edictum ad omnes negotiationes. Et aliud est esse peculiarem mercem, & aliud peculium: quia Peculium accipitur deducto quod domino debetur: Merx autem peculiaris, etiam si nihil sit in peculio, dominum tributoria obligat: ita demum, si sciante eo negotiabitur. Et scientiam intelligimus, si sciuerit dominus, & non protestabitur: id est, non contradicit expressè, tenebitur actione tributoria. Et non solum ad seruos pertinebit actio tributoria: verum etiam ad eos, qui nobis bona fide seruiunt, siue liberi, siue serui alieni sint, vel in quibus vsum fructum habemus, dummodo merx, in qua peculiariter negotietur, ad nos pertineat. Per hanc actionem tribui iubetur dominus, quod ex ea merce, & quod eo nomine receptum

ceptum est. Et inde Tributoria appellata: quia dominus simul cum aliis debitoribus in tributum vocatur, id est, in contributionem. Non autem totum peculium venit in tributum sed id daturat, quod ex ea merce est.

*Tributoria quare*

*Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium esse gestum dicatur.*

Filius familias factus sui iuris emancipatione, vel dignitate, vel morte patris, vel consimilibus modis, tenetur ex primis contractibus, in quantum facere potest: quia actio contra filium, ex eo quod sui iuris sit, de iure civili admittitur. Sed per Praetorem restituitur per titulum illum s. de mino. per hunc autem titulum postea modificatur. Et sic habet duplex beneficium filiusfamil. *Beneficium filijfamil.* Et introducta est vnum in restituendo, aliud in modificando. Et in hac materia huius tituli à Praetore, propterea quod qui contraxerit cum eo, qui in aliena potestate sit, etiam si deficient superiores actiones, id est, exercitoria, in fitoria, tributoria, nihilominus tamen, in quantum ex bono & equo res patitur, consequitur sibi debitum. Siue enim iussu eius, cuius in potestate est, negotium gestum fuerit, in solidum eo nomine actio datur. de quo j. tit. quod iussu. Siue non iussu sit, tamen in rem eius versum fuerit, eatenus introducit actionem, quatenus in rem eius versum est. de quo j. de in rem ver. Siue neutrum eorum sit, de peculio actio constituitur, vt j. de pecul. Ideo autem datur hoc privilegium emancipato filio, quod teneatur in quantum facere possit: quia sic alterato statu, videtur esse alius homo, quam fuerat prius: vnde & de sublimitate iuris non tenetur primis creditoribus. Sed tamen de equitate tenetur eis ex illo edicto, de capite minutis. Illud enim edictum creditoribus primis resuscitat veteres actiones vtilis, vel indulget actionem in factum: vt s. de cap. min. l. hoc autem edictum, *Quod cum eo, &c.* hic modificat actionem, in quantum facere potest emancipatus, vt dixi.

*Ad Senatusconsultum Macedonianum.*

Licet ex quolibet contractu facto cum eo, qui in nostra potestate est teneamur quoquo modo: vt s. tit. prox. hoc tamen fallit in filiofamil. in duobus casibus: vnus est in voto: vt j. de pollic. l. si quis rem. §. voto. Alius in mutuo, de quo tractat hic titulus vt non teneatur ipse filius, nec pater cum effectu, prohibere hoc Senatusconsulto. Verba autem Senatusconsulti hæc sunt: Cum inter cæteras sceleris causas Macedo vsurarius es etiam alienum adhibuisset, & sæpe materiam peccandi & occidendi parentes

*Macedonianum.*

d. iij.

malis

malis hominibus præstitit: placet, ne cui filiofamil. pecunia ab eo mutuo data etiam post mortem parentis præiudicaret: vt ferrent qui pessimo exemplo loenerent (id est, vsuram committent) nulla posse actione expectata patris morte, quod ita expensissent, repetere. Et est ratio, quia sæpe filij onerati ære alienæ creditarum pecuniarum, quas in luxuriam consumebant, vitæ parentum insidiabatur: inde appellatum est Macedonianum Senatusconsultum, quia in odium Macedonis vsurarij factum est. Sed fallit hoc Senatusconsultum multis casibus not. per gloss. Inst. quod cum eo. §. illud aliquid. per do. Sic in cap. quia plerique, de immun. eccl. & in c. si. de sol.

## LIBER XV.

## ¶ De Peculio.

**P**ECULIUM quandoque ponitur pro cuiusque matrimonio: vt infra ad Trebel. l. cogi tamen improprie quandoque ponitur pro pecunia parata Præsidij causa: vt j. de lega. ij. l. Si cho-rus. §. i. Quandoque ponitur pro rebus paraphernalibus: vt j. de iure dot. l. si ego. §. dotis. Quandoque ponitur pro his tantum que iuste obueniunt seruo: vt j. de acquir. poss. l. seruus. Quandoque autem ponitur & proprie pro eo quod seruus domini permisu separatim habet à rationibus dominicis: deducto tamè si quid domino debetur, vel his qui sunt in potestate sua, vel tutela, vel cura. Diciturque peculium, quasi pusilla pecunia, siue patrimonium pusillum: vt j. eod. l. depositi. §. vlti. & l. sed & si damnum. §. peculium. Competit autem peculij actio contrahentibus cum seruo, vel filiofamil. patre, vel domino nolente, vel iniuito: licet secus sit in infortoria. j. eod. l. si quis. §. vlt. & l. quoties. a. respon.

*Quando actio de peculio est annalis.*

Post mortem eius, qui alterius potestate fuerit, postea quam is emancipatus, manumissus, alienatusve fuerit duntaxat de peculio, & si quid dolo malo eius, in cuius potestate est, factum erit, quo minus peculij esset in anno, quo primum de ea re experiundi potestas erit, iudicium datur: quandiu autem seruus vel filius in potestate est, de peculio actio perpetua est (id est, esse potest) post mortem autem eius, vel postquam emancipatus, manumissus, alienatusve fuerit, temporalis esse incipit, id est, annalis. Annus autem utilis computabitur. Et merito in hoc casu prætor fecit temporariam actionem. Nam cum morte vel alienatione extingui-

*Annus qui datur de peculio.*

tur pe-

tur peculium, sufficiebat vsq; ad annum produci obligationem.

*De in rem verso.*

Si illi qui in potestate sunt aliena nihil in peculio habent, hi tamen qui eos habet in potestate in solidum tenentur, si in rem, id est, utilitatem eorum, quod receptum est, conuersum sit: quasi cum ipsis potius contractum videatur. Nec videtur frustra de in rem actio permittita: potest enim fieri, vt in rem versum sit & cesset de peculio actio. *In rē versum.* Quid enim si dominus peculium ademit sine dolo malo. Quid si morte serui extinctum est peculium, & annus utilis præterit? De in rem verso namque actio perpetua est, & locum habet siue peculium ademptum sit, siue actio de peculio anno finita est. Datur autem hæc actio quotiescunq; seruus voluntate domini gerendo negotium eius utiliter vel non utiliter aliquid ei emerit, vel pro eo aliquod pactum iniuit. Nam etiam si ad luxuriæ materiam, vel ad delicias, vel ad turpes sumptus aliquid domino volenti emerit, vel gesserit, tenetur dominus de in rē verso. j. eo. l. iij. §. nec nō. & l. si res. §. quod seruus. Si autem non voluntate domini seruus, gerendo negotiū eius, aliquid ei emerit, vel obligationem pro eo iniuit, & id postea in rem domini vertit, & si quidem voluptariè non ad utilitatem, non tenetur dominus de in rem verso: sed debet pati creditorem imposta auferre sine domus fugi iniuria. Si autem gessit utiliter, vel necessariò, tenetur dominus de in rem verso, etiam si ratum nō habeat: vt si triticū accepit, vt aleret familiā, aut pecuniā mutuò receptā dominico creditori persoluit. Cōpetit autem hæc actio inquantū versum est in rem domini. Si ergo in totū sit versum, agitur in totū: si pars, agitur pro parte. j. eo. l. si p parte.

*Quod iussu.*

Merito ex iussu domini vel patris in solidum aduersus eum iudicium datur: Nam quodam modo cum eo contrahit, qui iubet. Datur igitur hæc actio, cum iussu, vel mandato domini contrahit seruus: siue dirigatur iussus ad contrahentem, siue dirigatur ad seruum. Nec est in eo opus verbis, vel scriptura: nec distinguitur, dirigatur specialiter in vno contractu, an generaliter. Nam qualitercunque dominus vel rati habitatione, vel subscriptione, siue per epistolam, verba, aut nuntium voluntatem suam circa contractum serui accommodet, & tenetur, quod iussu in solidum. Et est quædam differentia inter Iubere, & Mandare: quia iussus importat necessitatem, sicut & præceptum, vel imperium. Mandatum autem non importat necessitatem. *Iubere.* *Mandare.*

tem, sed voluntatis sententiam. Sed quantum ad hanc actionem, non est differentia inter ea, ut liquet ex predictis. Datur autem hæc actio hæredibus, & in heredes, & in perpetuum, & in quantum iustus interuenerit. Nec est proprium nomen actionis, sed adiectio, ut de infortoria diximus, & de quibusdam aliis.

## LIBER XVI.

## ¶ Ad Senatusconsultum Velleianum.

SENATUSCONSULTUM Velleianum, bene consulens fragilitati mulierum, statuit, ne scemina pro aliquo intercederent (id est, fideiuberent) vel pro alio promitterent. Nam sicut ciuilia officia, ut sunt iudicia arbitraria, & his similia, sceminis sunt adempta, ita multo magis adimendum eis fuit officium, in quo non sola opera & studium ministerium earum versatur: sed etiam periculum rei familiaris, id est substantiæ. Sunt autem verba Senatusconsulti hæc: Quod M. Syllanus, & Velleius Tutor Consulēs verba fecerunt de obligationibus sceminarum, quas pro aliis reas fierent, quid de ea re fieri oporteret; de ea re ita consulerunt. Quod ad fideiussiones, & mutui dationes pro aliis, pro quibus intore esserunt scemina, pertinet: tamen si antea videtur ita ius dictum esse, ne eo nomine ab his petitio fiat, tunc in ea actio datur: cum eas virilibus officiis fungi, & eius generis obligationibus obstringi non sit æquum. Tulit autem hoc Senatusconsultum opem mulieribus propter sexus imbecillitatem, quas multis casibus huiusmodi suppositæ atque subiectæ sunt. Sed ita demum eis subuenitur, si deceptæ sint: non si decipiant. Nam deceptis, non decipientibus opitulatur, vel subuenitur. Cessat autem hoc Senatusconsultum his casibus: Casibus in sensu mulier spondendo tenetur: Pro libertate, pro dote, renuntiet, & si Decipiet, pretium capiat, cauere atque secundo, Res sua, succedat illi pro quo fideiussit, gloss. in l. i. j. eod.

## De compensationibus.

Compensatio est debiti & crediti inter se, id est, ex vtraque parte contributio. potest enim vnusquisque creditorem suum, eundemque debitorem potentem repellere, si paratus est compensare. Et est compensatio ideo inuenta, quia interest nostra potius non soluere, quam solutum repetere, propter laborem & expensas quæ fiunt in iudiciis, & propter moram iudiciorum. Cessat autem compensatio his casibus: Primo, quando ille qui præest exercitui

Quando  
cessat cõ-

exercitui mandat alii, vt omnem copiam rerum exercitui admi-  
nistrer: quod non fecit, & propterea cōuenitur mandati: tunc e-  
nim non compensat: in eius odium. l. ob negotium. j. eo. Itē eadē  
ratione cū quis perperam alienam possessionem occupauit. l. si.  
in fi. C. eod. Item depositarius propter suam perfidiam non cō-  
pensat. Insti. de actio. §. in bonæ fidei. Item ratione incertitudi-  
nis: vt si alter debitum neget: vt C. eo. l. si §. penul. Itē propter  
fauorem: vt in Repub. si quid ei debetur ex Calendario, id est, li-  
bro rationum: vel ex vestigialibus, vel ratione frumenti, vel tri-  
buti, vel alimentorum, vel ratione statutorum, vel sumptuum: vt  
C. eo. l. in ea. Et dicitur Compensatio quasi communis pensatio: *Cōpensatio unde.*  
acti aperte diceret lex, nō nisi in pōderibus & quantitibus lo-  
cum habet. vt C. eod. l. si consistat. Si verò ab vtraq; parte debe-  
tur species, vel ab vna species, ab altera quantitas, vel ab vtraq;  
parte pecunia, sed vt species, non admittitur compensatio. C. de  
rei vend. l. si pecunia. & s. de pig. act. l. si conuenerit.

*Depositum.*

Depositum est, quod custodiendum alicui datum est, id est, *Depositum*  
traditum: dictum ex eo quod ponitur: prepositio enim De, au- *in quibus*  
get depositum: vt ostendat, totum fidei eius commissum, quod *rebus cōs-*  
ad custodiam rei pertinet: & in totum videatur separata custo- *stet.*  
dia à deponente. Consistit autem depositum in rebus mobilibus  
& se mouentibus tantum: nisi forte vbi sequestrum deponitur. Et  
est proprie in sequestro depositum, cū res aliqua inter plures  
in controuersiam deducitur, & ipsi insolidum certa conditione  
custodiendum tradunt, vt reddatur ei qui vincit: ergo istud de-  
positum fit à pluribus tantum, & insolidum ab vnoquoque.  
Cū verò rem communem plures deponunt, pro parte vnus-  
quisque deponit. Item depositi quod sit apud sequestrum pos-  
sessio non remanet apud deponentes: nisi aliter sit actum: scilicet  
vt causa custodiæ tantum detineat sequester. j. eod. l. proprie. &  
l. licet. & de verb. signifi. l. sequester. Est aliud speciale in hoc de-  
posito, quia sequester non potest renuntiare hoc officio recepti  
depositi, nisi iustissima causa interueniente, & eadem interue-  
niente raro est ei restituenda res, qui vicerit: sed oportet arbi-  
trio Iudicis apud eadem aliquam deponi. j. eod. l. ei. §. vlti. & in  
hoc casu competit actio depositi sequestraria. j. eo. l. si in Asia. §.  
cum sequestro. Et habet naturam depositi, quod si in tumultu,  
ruina, incēdio, naufragio, aliquid depositum sit si cū deponēs  
illud repeter, depositarius depositum recepisse inficiatur, (id est,  
d .v. negat)

*Depositi  
contraria.*

negat) tenebitur in duplum eius quod recepit: alius tenetur fo-  
lum in simplum: & ista dicitur depositi Directa. Est & Con-  
traria, quæ datur depositario & eius hæredi in deponentem &  
eius hæredem: in qua venit quod utiliter est impensum à depo-  
sitario in rem depositam. Hæc actio est civilis & personalis: nec  
in ea iuratur in litem. j. cod. lex civitatis non est: quia regulari-  
ter nulla contraria infamat. s. de his qui no. infra. l. fur. §. vltim.  
Item bonæ fidei est: Instit. de action. §. actionum.

## LIBER XVII.

## ¶ Mandati.

*Mandatum  
quædo ob-  
ligatoriu.*

**O**BLIGATIO mandati in cōsensu contrahentium consistit:  
ideo per nuntium quoque, vel per epistolam mandatum  
suscipi potest. Item siue rogo, siue volo, siue mando, siue  
alio quocunque verbo scripserim, ideo saltem mandati actio est:  
& est mandatum ab eo, qui gratuito suscepit exhibendum. Man-  
datum enim nisi gratuitum nullum est. Nam originem contra-  
hit mandatum ex officio & amicitia: officio autem contraria est  
merces. Interueniente autem pecunia res ad locationem & con-  
ductionem potius respicit. j. eod. l. i. §. vltimo. Sed non omne  
mandatum est obligatorium: nam quod tua tantum gratia tibi  
mandem, superuacuum est mandatum, & ob id nulla ex eo obli-  
gatio nascitur: veluti si mandem tibi, vt pecunias tuas potius in  
emptiones prædiorum colloques, quàm in vsuras, vel econuerso:  
cuius generis mandatum magis est consilium, quàm mandatum:  
& ob id non est obligatorium: quia nemo ex consilio obligatur,  
etiam si non expediat ei cui datur: quia liberum est cuique apud  
se explorare, an expediat sibi consilium. Quando autem manda-  
tum fit mei gratia tantum, veluti si mandem tibi vt negotia mea  
geras, vel vt fundum mihi emas. Item quando fit mea & aliena  
gratia: vt si tibi mandem, vt mihi & Titio fundum emas. Item  
quando fit tua & mea: veluti si tibi mandem vt sub vsuris crede-  
res ei, qui in rem meam mutuaretur. Item tua & aliena: veluti si  
mandem tibi vt Titio sub vsuris crederes pecuniam: his casti-  
bus nascitur obligatio, & datur actio mandati contra mandan-  
tem, dummodo similiter mandatarius fines mandati custodierit,  
neque in aliquo excesserit: sed susceptu mandatu adimpleuerit. Et  
dicitur Mandatu quasi ex manu mea datu. Ex mandato oriuntur  
duæ

*à Titio  
mandat.*

duar actiones: Directa, quæ competit cum ceperit interesse eius qui mandauit. Contraria autem actio mandati competit, cum procurator impleuit mandatum inunctum.

*Pro socio.*

Societas est duorum vel plurium conuectio honestè celebrata, ob commodiorem usum & vberiorè questum contracta, secundum Tullium. Infit. eod. §. super rubr. Et potest societas coiri, vel in perpetuum, id est, donec viuunt contrahentes. vel ad tempus, puta, biennium, &c. vel ex tempore, puta, à natali Christi proximo in futurum: vel sub conditione. Et contrahitur societas siue vniuersorum bonorum, siue alicuius negotiationis. Similiter etiam vnius rei tantum. Et potest coiri re & verbis, id est, coniunctum interueniente re, & interueniente stipulatione: vel etiam per nuntium. Dissoluitur autem societas renunciatione, morte naturali, & ciuili, id est, capitis diminutione maxima vel mediana, vel etiam aduersa fortuna superueniente: vt si quis ex sociis bonis cesserit, vel bona sua publicata fuerint: Infit. eod. §. soluitur.

LIBER XVIII.

¶ De Contrahenda emptione, & de pactis inter emptores & venditores compositis.

ORIGO emendi & vendendi à permutationibus coepit: olim enim non erat ita nummus sicut hodie: neque aliud Merx, id est, res vendita, & aliud pretium vocabatur: sed vnusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum cum vtilibus sibi inutilia permutabat: quoniam plerunque euenit, vt quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper, nec facile concurrebat, vt eum tu haberes quod ego desiderarem, inuicem haberem quod tu accipere velles: ideo electa est materia auri vel argenti, cui publica ac generalis æstimatio difficultatibus permutationum subueniret: eaque materia forma publica percussa (id est, numismate) usum dominiumque non tam ex substantia, quam ex quantitate sua præbet. Vbicunque ergo pecunia datur, Emptio • quado fit. Vbi autem aliquid accipitur, Emptio est, & Venditio. Vbi autem alia res præter pecuniam pro consimili vel alia re datur, est Permutatio. • Permutatio. Et in eo differunt Emptio & Permutatio: Pretiū. • Pretiū. quia in Permutatione vtrunq; dicitur Merx & Pretiū, & vterque Emptor & Venditor appellari potest. In venditione autem Merx. • Merx. sicut

sicut aliud est vendere, aliud emere, & alius emptor, alius venditor: ita aliud est pretium, id est, pecunia, alterum merx, id est, res vendita. Itaque & sine pretio venditio nulla est. Est autem emptio iuriscōgium, & ideo consensu peragitur, & inter absentes cōtrahi potest per nuntium ad hoc destinatum, & per literas.

*De in diem additione.*

**Addictio.** Addico, ex ad, & dico componitur: & est vendere per licitationem, hoc est, in venditione publica, ubi alius alio maius pretium pollicetur, ut sibi potius quam alteri vernalia addicantur: unde Addictio, & titulus de in diem additione: quem quidam nosiri temporis iurisi periti non intelligentes, emendant dicētes, de in diem adiectione, ubi non verba modo, sed sententiā ac ius ipsum corruperunt: quo verbo Cicero pro Cecinna saepe utitur. Inde

**Addicti.** Addicti apud veteres dicebantur, qui Praetoris pronūciatione ac iussu, cum soluendo non essent, creditoribus vendebantur: de quibus crebra apud Lium mentio habetur. Et Addictus morti destinatus dicitur. Cicero lib. Offic. 3. Et is qui morti addictus esset, &c. Dicitur ergo in diem addictio generaliter, quando vendi tibi rem hoc pacto, quod si aliquis in diem talem meliorem conditionem attulerit, sit tibi inempta. Et dicitur melior conditio afferri, si aliquid pretio sit additum: vel maturior solutio, aut facilius afferatur: vel locus opportunior soluendo pretio adiciatur: vel persona idoneior accedat ad emptionem. Si quis extiterit qui meliorem conditionem afferat, deinde prior emptor paratus sit plus addicere, cessabit obligatio secundo constituta.

*De lege Commissoria.*

**Heredita in uenditio.** Lex Commissoria, est speciale pactum quod in venditione ponitur: & habet locum quando vendo tibi rem, & trado, & si non solueris hinc ad mensem, vel aliud tempus expressum in conventionem, quod res sit inempta, & cadat in commissum. Itaque cum venditor fundi in conventionem cauit, ut si ad diem pecunia soluta non sit, ut fundus sit inemptus: ita debemus intelligere fundum inemptum, si emptor inemptum esse velit, quia id emptoris causa cauetur: & ideo lex commissoria in venditionibus adiecta exercebitur, si emptor volet, non eo inuito: quia quod favore alicuius, &c. C. de legib. l. quod favore.

*De hereditate, vel actione vendita.*

De venditione incorporalium loquitur hic titulus. Tenet autem hereditatis venditio, cum aliqua est hereditas quae venietur, nisi dolus emptoris contractui dederit causam. C. eod. l. quae non-

nondum. Si verò nulla sit hæreditas, putà, viuentis, aut eius qui nullus est de iure civili, vt quia seruus est: vel quia nec est ille, neque sunt in rerum natura, cuius hæreditas venditur, venditio est nulla. j. eod. l. i. Nec enim potest esse emptio sine re: quia non emitur alea, vel spes. j. eod. l. cum hæreditatem. quo casu tenebitur venditor emptori reddere pretium, & prestet ei suum interesse, & expensas, quas in eam rem impendit: scilicet per actionem ex empto, licet non teneat emptio. Firma autem & valida existente venditione, & venditore suam hæreditatem pendente, ad multa tenetur venditor emptori. In primis res hæreditarias *Venditor hæreditas ad quam tenetur emptori.* tradere debet emptori, si sint apud eum, licet non vendiderit eas. Quod est enim aliud vendere hæreditatē: aliud res hæreditarias. Quod si non sint apud eum, vel dubitatur quæ sint, vel vbi sint res hæreditariæ: cedere debet actiones omnes hæreditarias, quæcunq; si bi comperunt ex hæreditate, vel etiam quas ipse occasione hæreditatis constituit: vt si accepit fideiussorē ab hæreditario debitore, vel si nominauit, vel litem cōtestatus est: vt j. eod. l. ij. §. peruenisse. & §. non solum. Amplius etiam præstat venditor emptori, quod ad se peruenit, vel perueniet de hæreditate: præstabit ergo pretia venditarū rerum, licet alij donauit ea. Item & ea quæ *Actio uendita.* alienauit præstabit, &c. De Actionibus autē venditis sciendum, quod omnes actiones vendi possunt, siue sint puræ, siue conditionales, siue reales, siue personales: & tenetur venditor, si nihil debeat debitor, vel si habeat exceptionē. Non autem tenetur præstare locupletem debitorem, vel in summam certam, nisi in contractu sit dictum. j. eod. l. si nomen. & l. quidam. & l. uōmina. & C. eod. l. vlt. Et siue venditor nominis cedat actionem emptori, utetur directis emptor: siue non cedat, emptor habebit vtilēs actiones, & in personam, & in pignora j. eod. l. emptor. & contra principales debitores, & contra fideiussorē, &c.

*De rescindenda venditione, & quando liceat ab emptione discedere.*

Duas partes habet hoc rubrum: Rescinditur enim aliquando venditio, & hoc altera parte inuita: putà, quando facta est contra prohibitionem iuris, vel lege impediēte, vt si eum si hostiam. aut seruo facta sit, aut propter metum adhibitum. Item propter dolum emptoris, & non alterius. Item per actiones adilitias, redhibitoriam, & quantò minoris. Item ratione erroris. Item ratiōne solennitatis obmissæ. Quandoque autem, licet discedere ab emptione etiam perfecta, & hoc volente vtraque parte: de quo loqui-

Res inte-  
gra.

loquitur secunda pars tituli. Emptio enim & venditio sicut consensu contrahitur, sic à contrario resoluitur consensu antequàm res fuerit secuta. Potest enim dum res integra est conuentione nostra infecta fieri emptio. Et dicitur res integra, si res in totum, vel pro parte, verè, vel interpretatiuè non fuerit tradita: nec pretium in totum, vel pro parte fuerit solutum. Interpretatiuè dicitur res tradita, cum perierat penes venditorem: est enim liberatus, ac si tradidisset emptori. j. eod. l. cum emptor.

*De periculo, & commodo rei vendite.*

In re vendita & non tradita sæpe cõtingit periculum. Ideo de hoc tradit lex regulam, vt perfecta venditione omne commo- dum & incommodum, quod rei venditæ contingit, pertineat ad emptorem. j. eod. l. i. Sed potest tradi melior regula rotunda & quadrata. Cum venditio sit purè sine scriptis certæ speciei, quæ degustationem non exigit, omne periculum pertinet ad emptorem, excepto casu publicationis, nisi pactum, culpa, mora, cal- liditas tradentis interuenerint. Dicitur primò in regula Purè quia si sub conditione fiat, & ante conditionis euentum pereat res, perit venditori: licet secus sit si facta sit deterior. j. eod. l. quod vi pendente. Sine scriptis ideo dicitur, quia sicut propter conditionem non existentem est emptio imperfecta, ita & si scri- ptura non sit completa quam interuenire voluerunt: vnde idem in periculo statuerunt. C. de fide instr. l. contractus. & C. eod. l. cum inter. & Institut. eod. §. cum autè. Speciei dicitur, quia si in genere sit facta, putà, vendis mihi hominè, nunquam spectat pe- riculum ad emptorem, etiamsi omnes serui quicunque sunt in mundo perirent: quia genus interire non potest. j. eod. l. lectos. & l. eum. & l. quòd si neq;. Certæ, ideo dixi, quia si sub incertitu- dine sit vendita, licet sit species, non tamen semper spectat pe- riculum ad emptorem: putà, vendo Stichum vel Pamphilum: si enim moriatur vterque vel simul, vel diuersis temporibus, peri- culum est emptoris: secus si alter eorù tantùm pereat. Nam eius periculum spectat ad venditorè. s. de contrahen. empt. l. si in em- ptione. §. pen. Item degustationè non exigit, &c. quia si exigat degustationè, seruatur distinct gloss. & Doct. Institut. §. cum au- tem. in ver. statim. circa finem. Item, Excepto casu publ. ideo dixi, quia illud periculum respicit venditorem. j. eod. l. si fundum. Item, De pacto, ideo dixi, quia ex natura cõtractus venditor de dolo & lata culpa & leui tenetur, non de casu. j. eod. l. cum custo- diam. & l. si vendita. pactum verò etiam in fortuito casu derogat. j. eod.

§. eod. l. si in venditione. Item, De culpa, dixi: quia si culpa in se casui, vel precedat, spectat periculum ad venditorē, qui culpam adhibuit sicut in comodato. Item, De mora, ideo dixi: quia ex ea spectat periculum ad venditorē: vel si emptor vel venditor fuerint in mora, posterior mora preponderabit primæ: & transfert hæc mora periculum in morosum. Quod autem dictum est in Periculo rei venditæ, idem intelligendum & in Commodo.

*De seruis exportandis.*

Seruus dicitur exportari, qui ea conditione venditur, vel eo pacto à domino distrahitur, ne amplius in eo loco moretur: sed de vno loco in alium, vel de vna ciuitate in aliam, vel de vna prouincia in aliam trāsferatur. Si ergo seruus fuerit distractus, id est, venditus, ne aliquo loco moretur, putà, Romæ vel Bononiæ, potest ille qui vendidit, ralem legem remittere, ipsumq; Romæ retinere. Propter domini enim securitatem custoditur lex, id est, pactio apposita in venditione: ne fortè vxori suæ se immisceat, vel simile quid faciat. Ideo etiam renunciare potest dominus fauori pro se introducto. De significatione huius vocabuli Exportare, dicitur C. quæ res expor. non de.

LIBER XIX.

¶ De Actionibus empti, & venditi.

**Q**VIA parum prodest emere & vendere, nisi actiones essent constituta: quæ venditiones exequerentur, & emptiones ad effectum deducerēt: ideo prodictæ sunt duæ actiones: vna empti, quæ datur, si res vendita non tradatur: & agitur *Actio empti* in id quod interest emptori. & aliquando tale interest pretium *pti.* egreditur, si fortè plus interest, quàm res valeat, vel empti est. Vtitur ergo actione ex empto is qui emit. Cùm enim actio ista bonæ fidei sit, nihil magis sibi congruit, quàm id præstari, quod inter contrahentes actum sit. Quòd si nihil sit conuentum, ea præstabitur, quæ naturaliter insunt. Per contrarium autem datur actio ex vendito venditori cui pretium *Actio ex vendito.* non solum fuerit: qui potest ex vendito agere contra emptorem, vt pretium conuentum sibi persoluatur: & præterea etiam interest petere eius, quanti interest, ipsum pecuniam tempore promissio nõ habuisse. Et generaliter quibuscuq; daretur actio ex empto, si emissent per se, vel per alios, eisdem datur ex vendito, si vendiderunt per se, vel per alios: sæpe tamen reperitur actionem

actionem ex vendito, vel venditi, competere emptori, Et contra actionem ex empto competere venditori. Veteres enim vicissim vel promiscue his vocabulis utebantur: idem in locatione, & conductione. j. eod. l. veteres.

*Locati & conducti.*

Locatio & conductio cum naturalis sit, & omnium gentium non verborum solennitate duntaxat, sed & nudo consensu contrahitur. Est autem Locatio personarum, reive ad usum facta concessio, mercede in pecunia numeranda conuenta. Alioquin si de re alia danda faciendave conuenerit, non erit locatio: sed in nominata forma negotij: ex quo ageretur actione incerti, id est, præscriptis verbis. §. communi diuid. l. si conuenerit. & depositi. l. si quis seruum. Locator ergo dicitur, qui eo quod suum est alium uti permittit, conuenta mercede. Conductor vero e contra, qui eo quod alienum est utitur pacta mercede. Si ergo domum meam te conuenta mercede habitare permitto, tu Conductor ego Locator dicor. j. eod. si tibi. & l. cum fundum. & l. si quis fundum. Tu quoque si operas tuas mercede in re mea ponas: diceris locator operarum tuarum: ego earundem conductor. Si verò tibi opus faciendum mercede conuenta dederò: respectu operis ego locator, tu verò conductor diceris. j. eod. l. item quaeritur. §. i. & §. si gemma, & §. si fullo. Et quandoque §. vltim. Et hæc est emptio mirabilis in pecunia & opera cum sumptu: sed respectu operæ e conuerso est. Sæpe tamen vnum pro alio ponimus: ut de actione empti supra diximus. Et dantur ex locatione duæ actiones: Vna actio ex Locato quæ datur locatori pro re locata deteriorata: aut pro mercede persoluenda, aut pro possessione euacuanda finito tempore conductionis. Alia actio ex Conducto, quæ datur conductori si re quam conduxit ei frui non liceat.

*De aestimatoria actione.*

Actio aestimatoria dicitur, id est, actio præscriptis verbis, quæ de aestimato proponitur: & dicitur Aestimatoria, quia iudex suam interponit aestimationem. Nam cum res aestimata vendenda datur, verbi gratia: Dicit aliquis, tene hunc librum, & vende pro decem, & reddas mihi aut eum, aut eius aestimationem. Olim dubitabatur, verum ex vendito esset actio, propter aestimationem: an ex locato, quasi rem vendendam locasse videat: an ex conducto, quasi operas conduxisset: an mandati: quia mandato meo

exigitur rei interuentus, & tunc non ex rei interuentu, sed ex præcedenti pacto agitur. C. eod. l. ex Placito. Sed in deposito, commutato, &c. ex re tradita initium paratur obligationi, ut dictum est. Ergo secundum ista, donatio hodie dicitur contractus nominatus: quia ex solo pacto dat actionem: sed olim erat contrarium. C. de donationib. l. si quis argentum. §. ultimo. *Permutatio contra-*  
*bitur.* trahitur permutatio tunc demum, quando conuenit, ut certa species detur pro certa, puta, Stichus pro Pamphilo, hic codex pro isto Bartolo. Ex permutatione nascuntur duæ actiones, Præscriptis verbis, & Condictio ob causam: quod prosequere, ut Institut. de act. §. actionum.

*De præscriptis verbis, & in factum actionibus.*

*Contra-*  
*ctus inno-*  
*minati.*

Actio præscriptis verbis ideo dicitur certa, quia præscripta verba erant huic actioni. Et habet locum in tribus generibus negotiorum. Primò in pactis incontinenti appositis. C. de pact. inter empt. & vend. l. ij. Secundò ubi cunque dubitatur de actione circa contractum: nam cum deficiunt vulgaria atque visitata actionum nomina, præscriptis verbis agendum est. Ad quam actionem necesse est confugere, quoties contractus existant, quorum appellationes neque iure civili præditæ sunt. Natura enim inductum est, ut plura, &c. Tertio datur in tribus contractibus innominatis, scilicet, Do ut des, Do ut facias, Facio ut facias. In quarto autem, scilicet, Facio ut des, datur de dolo. l. naturalis. j. eod. §. quod si facio. Et venit in actione præscriptis verbis omne quod veniret in actione quæ daretur ex simili contractu: puta, Do rem ut rem accipiam: id venit hic, quod veniret in venditione. Do ut facias, id venit quod venit in locatione, s. de positi. l. i. §. in conducto. & j. l. i. §. sed si facio. venit ergo interesse in actionem istam, & dolus si culpa lata & leuis: ut veniret in simili contractu: Civilis est hæc actio Præscript. verb. & eadem ipsa dicitur in factum. j. eod. si tibi polienda. Non tamen omnis in factum est Præscriptis verbis, sicut ea quæ de damno dato proponitur, & ex quolibet edicto, vel interdicto. Et locum habet nedum in contractibus & quasi, sed in maleficiis & quasi, ubi cunque æquitas suadet dari actionem. j. eod. l. quoties. & ideo dicitur eius tenor in multis & variis articulis admissus. C. de factis, quando est, personalis est, hæredibus competit, & in hæredes: de hac Institut. de act. §. actionum.

## LIBER XX.

¶ De Pignoribus & Hypothecis, & qualiter ea contrahantur, & de pactis eorum.

INTER Pignus, & Hypothecam, quantum ad actionem hypothecariam nihil interest. Nam de quacunque re inter creditorem & debitorem cōuenitur, ut sit pro debito obligata, hac appellatione utraque continetur: Sed in aliis est differentia: Nam Pignoris appellatione duo oportet interuenire: vnum, quod Pignus: res sit mobilis: dicitur enim Pignus à pugno: quia pugno vel manu traditur, vel tradi potest. §. de verb. signif. l. plures. §. pignus. Secundum, quod traditur creditori. Sed ea quæ sine traditione nuda conuentione tenentur, proprie Hypothecæ appellatione continere dicimus. Patet igitur, quod si res est mobilis, & non tradatur: siue est immobilis, & tradatur, vel non, dicitur Hypotheca. Contrahitur obligatio pignoris conuentionalis sola conuentione, vnde sibi tale nomen imponitur. §. de pigno. act. l. i. in princ. nec in ea cōuentione est necessaria scriptura, vel præsentia personarū: quia & inter præsentēs, & inter absentes per nuntium vel epistolam contrahitur obligatio pignoris. Et hinc scripturæ de his, ut quod actum est per eas possit facilius probari. Pignus autem prætorium, & iudiciale non contrahuntur sola conuentione, sed necessarium est, ut quis veniat in possessionem ut §. de pigno. act. l. non est mirum. Nascitur hypothecaria actio ex obligatione pignoris, quæ est in rem. & eadem dicitur, quæ Seruiana. §. de pact. si tibi. §. de pigno. & Instit. de act. §. item Seruiana. Item datur creditori, & eius hæredi, & contra quemlibet possessorem pignoris. Item est arbitraria. Instituitur. de act. §. prætorica. Item quandoque tollitur decennio, quandoque vicennio, quandoque xl. annis: sed non tollitur triennio. ut no. C. si aduersi. credi. & de præscript. xxx. vel xl. ann.

In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur. Qualiter per conuentionem expressam contrahatur obligatio pignoris dictum est: sequitur qualiter contrahatur tacite ex vi, & potestate legis: & hoc quidem in multis & variis casibus contingit. Nec est opus omnes singulariter enumerare, sed digniora exempla proferamus in medium. Ecce enim marito obligata sunt omnia bona eius, qui promittit sibi dotem

*Tacita hypotheca* pro muliere: Sic & mulieri omnia bona obligata sunt marito, pro restituenda dote. C. de rei vx. actio. l. i. §. & vt plenius. *quibus da* Item locatori fundi fructus ex eo percepti obligati sunt tacite. Item omnia inuenta, & illata domino sciente, vt ibi sint perpetuo, domino obligata sunt: secus in his quæ inferuntur ad tempus. Item matris, quæ conuolat ad secundas nuptias, bona tacite obligata sunt filiis prioris matrimonij: vt restituat mater quæ lucrata est à priori marito. C. de secund. nupr. §. penult. hac edictali pe. Item bona defuncti mariti tacite obligata sunt pro paraphernalibus rebus restituendis. C. de pac. conuent. tam super do. l. vltim. Item bona defuncti, pro legatis, & fideiussoribus. C. communia de le. l. i. Item pro tributis vniuersa bona eorum qui censentur. C. eod. l. i. Item contrahentis cum fisco. C. eod. l. ij. & sic de similibus.

*Quæ res pignori vel hypotheca obligari non possunt.*  
Licet dixerimus supra, corporalia posse obligari: tamen secus est in quibusdam fauore religionis: ecce enim monumentum non potest pignori obligari. C. eod. l. iij. Sic & Ecclesiæ: in Autent. de alie. emphy. §. & quoniam. Idemque in sacris vasibus vel ornamentis ecclesiæ. C. de sacrosanc. eccles. l. sancimus nemini. Nisi illa superflua sint in Ecclesia, & debitum imminuat ecclesiæ: vt in auten. super eandem legem signata. & in c. lator. extra de pigno. Item liberi hominis nulla est obligatio, quia contraria est libertati, & natura: adeo, vt si filium tuum obliges, nulla obligatio sit: imò à debito creditor cadit, & in Auten. vt nulli iudi. §. quia autem & huiusmodi. & C. eod. qui filios. In casibus tamen tenet obligatio, vt in redempto ab hostibus: & cum pater ob necessitatem famis filium obligat: nam cum ei liceat vendere, multò fortius poterit obligare. j. de leg. j. l. senatus. §. vlti. & C. de pa. qui si. dist. l. i. & C. de cap. l. vltim. Item impeditur obligatio propter publicam vtilitatem: vt in seruicis aratoris, & bobus aratoriis, & instrumentis aratoris: ex hac enim causa tributorum illatio retardaretur. C. eod. l. vlt. & antepenult. & similibus.

*Potius in pignore.* *Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur: & de his qui in priorum creditorum locum succedunt.*  
Pluribus modis aliquis in pignore potest esse potior: puta, ratione causæ: si enim secundus creditor credit pecuniam, ad conseruationem pignoris, & in ea causa pecunia est consumpta, præfertur secundus primo: veluti si nauis fuerit obligata, & ad armandam

armandam eam vel rescindendam credidi, mea enim pecunia sal-  
 uam facit totius pignoris causam. Idem, & si creditur in cibaria  
 nautarum, sine quibus nauis non potuit salua peruenire. Item &  
 ratione causæ præfertur secundus primo, vt si expedit in fune-  
 rando testatore: funeraria enim superat omne æs alienum. §. de  
 reli. l. pe. & l. at si quis. §. 1. Item ratione temporis præfertur cre-  
 ditor primus secundo, vbi secundus non potest prætere ali-  
 quam prædictarum causarum, vel priuilegium, vel quid simile. Est *Prior tempore.*  
 enim hæc regula in pignoribus. Qui prior est tempore potior est  
 iure. C. eod. l. si fundum. hoc tamen est intelligendum de primo  
 creditore, cui erat pignus obligatum: ita quòd debitor obligati-  
 onem nõ potuit resolvere inuito creditore: vel si poterat, non ta-  
 men cõmodè. j. l. 1. & l. potior. 1. resp. & §. tit. prox. l. pen. Item su-  
 perficiario vel emphyteuta pignorante, potior est causa domini  
 pro pensione eius, quam cui obligauit emphyteuta, vel superfi-  
 ciarius. j. eod. l. etiam. Fallit autem dicta regula nedum ratione  
 causæ, vt dixi, sed etiam ratione pacti: vt, ecce pignori obligasti  
 omnia bona tua, deinde tibi mutuò vt ex ea pecunia aliqua rem  
 emas, & vt ea res mihi sit obligata, præferat enim primo. C. eod.  
 l. licet. Item fallit ratione mendacij: vt si prior possessor eras in  
 pignore, & ego secundus, prætedo contra te hypothecariam: sed  
 tu negas rem esse eius, qui mihi & tibi eam obligauit. Nam si te  
 de mendacio arguero: possessionem transferes, licet prius tibi fuis-  
 se obligatam velis probare. C. eod. Autem. item possessor. sed re-  
 situta possessione audieris in iure tuo. Item fallit ratione semi-  
 plenæ probationis: quid enim si conuentearis te mihi debere ex ta-  
 li causa, x. vel in priuata scriptura, vel coram testibus, & pignus  
 mihi obligas, si quidem personalis actio mouetur contra debito-  
 rem, ea robor suum habet. Idemq; & si cõtra eundem agatur hy-  
 potheca: quia confessio vel scripturæ contententi vel scribenti de-  
 bet præiudicare, &c. Item fallit regula ratione priuilegij dotis.  
 Mulier enim, & eius filij, vel descendentibus ex ea, habent hypothe-  
 cariam pro dote matris suæ contra omnes mariti creditores, licet  
 anterioris temporis priuilegio sint vallati. C. eod. l. vlt. Item fal-  
 lit propter priuilegium militis, quod potentius est priuilegio do-  
 tis, quando pecunia est credita, vt inde ematur militia: talis enim  
 creditor præfertur omnibus anterioribus creditoribus, imò et- *Creditor*  
 iam præfertur mulieri. C. de pignor. l. vlt. & in Autem. de exhib. qui præfer- *tur in pi-*  
 re. §. optimum. & de æqual. dot. §. quia verò. Et est magna pote- *gnore.*  
 stas creditoris qui aliis in pignore præfertur: habet enim exce- *ptionem,*